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“Preconceitos, intolerância racial e social, profunda estupidez. Ao final somos e 
seremos apenas ossos.” 

 
Alber Germânio  

 
 

No dia 17 de janeiro de 2017, o apresentador do “balanço geral”, jornal exibido 

pela emissora Record em Brasília, Marcão Chumbo Grosso, cometeu um ato 

de preconceito racial e social contra a cantora Ludmilla. Ele fez um comentário 

racista durante o programa em uma conversa com Sabrina Albert, no quadro A 

hora da venenosa. Os dois comentavam a reação que a cantora teve com os 

fãs, que pediram para tirar foto com ela. De acordo com Sabrina, a cantora 

disse que estava gripada para evitar o contato com as pessoas que estavam no 

restaurante e queriam tirar foto. Marcão disse então: “É uma coisa que não dá 

para entender. Era pobre, macaca... Pobre, pobre mas pobre mesmo.” Após 

perceber que havia cometido um erro ao falar, Marcão complementou: “Eu 

sempre falo para os meus amigos: eu era pobre e macaco também. Eu era 

não... Eu sou rico hoje, de saúde, graças a Deus.”  

A cantora Ludmilla após ver o vídeo do acontecimento, resolveu processar o 

apresentador. A queixa-crime foi feita contra Marcão e a emissora. Ela já havia 

sofrido com preconceitos semelhantes anteriormente. Ludmilla teve apoio de 

diversos internautas na época. 

Em nota, o apresentador do jornal que é ex deputado estadual de Tocantins, 

argumentou que não foi racista e disse que a expressão “macaca” é muito 

comum em sua região.  

 

Diversos veículos que cobriram o fato, repudiaram a atitude do jornalista, que 

foi totalmente contra o Código de Ética dos Jornalistas Brasileiros, mostrando 

assim que não apoiam esse tipo de ato. A emissora Record demitiu o 

apresentador, mostrando que esse tipo de coisa não pode acontecer no 

jornalismo. A emissora seguiu o artigo 6º do Código, que diz é preciso 

combater a prática de perseguição ou discriminação por motivos sociais, 



econômicos, políticos, religiosos, de gênero, raciais, de orientação sexual, 

condição física ou mental, ou de qualquer natureza. O artigo 8º do capítulo III, 

diz também que o jornalista precisa manifestar a opinião nos meios de 

comunicação de forma responsável. O que também não aconteceu. Já o artigo 

12 dia que o jornalista deve tratar com respeitos todas as pessoas 

mencionadas nas informações que divulgar.  

A emissora seguiu o Código, seguindo a ética que deve ser exercida sempre.  
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